lius: edilitij, Coricus laterum, & uocis meæ Bestia, & si-
 dei patronus: fraudator creditorum Trebellius, & homo
 diruptus, dirutusq; Q. Cætius, columèque amicorum An-
 tonij, Cotyla Varinus: quos Antonius deliciarum cauſa lo-
 ris in coniuio cædi iubebat a seruis publicis: septemvales
 Leto, Nucula: cum delicia, atque amores populi Ro. L. An-
 tonius: tribunij primum duo designati, Tullus Hosilius,
 qui suo iure in porta nomen inscrifti: qui cum prodere
 imperatorem suum non posset, reliquit. alter est designatus,
 Vifenus nescio quis, fortis (ut aiunt) latro: quem tanè iepre-
 rante fuisse ferunt Isauri balneatorè. Sequuntur alij tribu-
 nitij, T. Plancus in primis: qui sisenatù dilexiſſet, nūquam
 curiam incendidit. quo scelere damnatus, in eam urbem re-
 didit armis, a qua excesserat legibus, sed hoc ei cōmune cum
 plurimis dissimilimis, illud tamen uerum, quod in hoc
 Plancus prouerbij loco dici solet, perire cum non posse, nisi
 ei crura fracta essent. fracta sunt, & uiuit. hec tamen, ut
 alia multa, Aquisla fertur accepiū. Eſt etiā ibi Decius ab
 illis, ut opinor, Muribus Decijs. aq; Casaris munire Decio-
 rum quidem multo in eruallo per hunc præclarum uirum
 memoria renouata eſt. Saxam uero Decid'um præterire
 qui possum, hominem deductum ex ultimis gentibus: ut
 eum tribunum pleb. uideremus, quem ciuem nūquam ui-
 deramus, eſt quidem al'er Sacerna, sed omnes tamē tā-
 tabebit similitud: nem inter se, ut in eorum prænomiibus
 erem. Nec uero Exitius Philadelphi frater quæſior præ-
 termittendus eſt; ne, ſi de clarissimo aſoliſſente filiuero, in-
 uidiffe uidear Antonio. Eſt etiam Asinus quidam ſenator
 uoluntarius, lectus ipſe a ſe, apertam curiam uidit post Cæ-
 saris mortem: mutauit calceos: pater coſcriptus repete fa-
 cias eſt. Non noui Sext. Albedū: ſed tamē uemincit tar-
 ma

maledicūm offendī, qui illū negaret dignū Antonij senatu.
 Arbitrō me aliquos præteriisse: de ijs tamen, qui occurre-
 bant, tacere non potui. hoc igitur fretus senatu, Pōpeianū
 senatū despicit: in quo decē fuimus consulaires: qui si omnes
 uiuerent, bellum omnino hoc non fuisset: auktoritati cessis-
 set audacia, sed quātūm præsidij fuerit in ceteris, hinc intel-
 ligi potest, quod ego unus relietus e multis, contudi, & fregi
 adiuuātibus uobis, exultantis prædonis audaciam. Quod si
 fortuna nobis modo nō eripuissest Ser. Sulpitium, eiusq; col-
 legā ante M. Marcellūm, quos ciues? quos uiros? si duos cō-
 sules amicissimos patriæ, simul ex Italia eie ctos: si L. Afran-
 ium summū ducem: si P. Lentulum ciuem cum in ceteris
 rebus, tum in salute mea singularem: si Biblūtū, cuius est in
 rempub. merito semper laudata cōstantia: si L. Domitium
 præstantissimum ciuem: si App. Claudium pari nobilitate
 & uoluntate præditum: si P. Scipionem clarissimum uirū,
 maiorumq; suorum simillimum resp. tenere potuissest: certe
 his consularibus non esset Pompeianus despiciēdus sena-
 tus. Vtrum igitur æquius, utrum melius reip. fuit, Cn. Pō-
 peium, an sectorem Cn. Pompeij uiuere Antonium? Qui
 uero prætorij? quorum princeps M. Cato, idemque omnium
 gentium uirtute princeps. Quid reliquos præclarissimos
 uiros commemorem? nostis omnes. magis uereor, ne longū
 me in enumerando, quā ne ingratum in prætereundo pute-
 tis, qui ad litij? qui tribunitij? qui quaestorij? quid multa stā-
 lis senatorum & dignitas, & multitudo fuit, ut magna
 excusatione opus ijs sit, qui in illa castra non uenerunt.
 Nunc reliqua attendite. VICTVM CICERONEM
 DVCEM * HABVISTIS. Eo libentius ducem audio
 quod certe ille dicit inuitus. nam de uicto nihil laboreo.
 fatum enim meum est, sine repub. nec uinci posse, nec uin-
 cere.

cere. MACEDONIAM MVNITIS EXERCITIBVS. Et quidem fratri tuo, qui a uobis nihil degenerat, extorsimus. AFRICAM COMMISSISTIS VAROBIS CAPTO. Hic cum C. fratre putat se litigare. IN SYRIAM CASSIVM MISISTIS. Non igitur sentis, huic causa orhem terrae parere? te extra munitiones tuas, uestigium ubi imprimas, non habere? CASCAM TRIBVNATVM GERERE PASSI ESTIS. Quid ergo ut Marullum, ut Caſtium a repub. remoueremus, eum, per quem, ut neq; idem hoc posthac, neq; multa huinſmodi accidere posſent, consecutifimus? VECTIGALIA IVLIANA LVPERCIS ADEMISTIS Lupercorum mentionem facere audet? neq; illius diei memoriam perhorrescit, quo ausus est obrutus uino, unguentis oblitus, nudus gementem populum Rom. ad seruitutem cohortari? VETERANORVM COLONIAS DEDVCTAS LEGE, ET SENATVS CONSULTO SVSTVLISTIS. Nos sustulimus? an contra lege comitijs ceteri uratis lata sanximus? uide, me tu veteranos P. B. tamē eos, qui erāt perdi, perdidis, in eumq; locū deduxeris, ex quo ipsi iam sentiunt se numquam exituros. MASIENSIBVS IVRE BELLI ADEMPTA REDDITVR OS VOS POLLICEMINI. Nihil disputo de iure belli: magis facilis disputatio est, quam necessaria, illud tamen animaduerite, P. C. quam si huic reipub. natus hostis Antonius, qui tantopere eam ciuitatem oderit, quam scit huic reipublica ſemper fuiffe amicissimam. NEMINEM POMPEIANVM, QUI VIVAT, TENERE LEGE HIRCIA DIGNITATES. * Quisquā iam legis Hircia mentionem facit? cuius non minus arbitror latorem ipsum, quam eos,

de quibus lata est, p̄cūnit̄? omnino quidem mea sententia legem illam appellare fas non est: & ut sit lex, non debemus illam Hircij legem putare. APVLLEIANA PERCVNIA BRVTVM SVBORNASTIS. Quid si omnibus suis copijs excellentem uirum respub. armasset, quem tandem bonum p̄cūniteret? nec enim sine pecunia exercitum alere, nec sine exercitu fratrem tuum capere potuisset, SECVRI PERCVSSOS PAETVM, ET MENEDEMVM CIVITATE DONATOS, ET HOSPITES CAESARIS, LAVDASTIS. Non laudauimus, quod ne audiuimus quidem. ualde enim nebis in tanta perturbatione re:pu. de duobus nequissimis Graculis cogitandum fuit. THEOPOMPVM NVDVM EXPVLSVM A TREBONIO CONFVGERE ALEXANDRIAM NEGLEXISTIS. Magnum crimen senatus de Theopompo summo homine negleximus: qui ubi terrarum sit, quid agat, uiuat d. nique, an mortuus sit, quis aut scit, aut curat? SER. GALBAM EODEM PVGIONE SVCCINCTVM IN CASTRIS VIDETIS. Nibil tibi de Galba respondere fortissimo, & constantissima ciue: coram aderit, praesens tibi ipse, & ille quem insimulas, pugio respondebit.

MILITES AVT MEOS, AVT VETERANOS CONTRAXISTIS, TAM QVAM AD EXITIVM EORVM, QVI CAESAREM OCCIDERANT: ET EOSDEM NEC OPINANTES AD QVAESTORIS SVI, AVT IMPERATORIS, AVT COMMILITONVM SVORVM PERICULA IMPVLISTIS. Scilicet uerba dedimus, decepimus: ignorabat legio Martia, quarta: nesciebant veterani, quid ageretur, non illi senatus auctoritatem, aut libertatem populi

populi Romani sequebantur: Cæsar is ulcisci mortem uolebant, quam omnes fatalem fuisse arbitrabantur: te uidelicet saluum, beatum, florem esse cupiebant. O miser cum re, tum hoc ipso, quod non sentis, quam miser sis! Sed maximum crimen audite. DENIQUE QVID NON AVT PROBAVISTIS, AVT FECISTIS QVID FACIAT, SI REVIVISCAT? *Qui credo enim affret aliquid scelerati hominis exemplum Cn. POMPHEIUS IPSE.* Onos turpes si quidem Cn. Pompeium imitaturi sumus! AVT FILIUS EIVS, SI DOMI POSSIT. Poteris mihi crede: nam paucis diebus & in domum, & in hortos paternos immigrabit. POSTREMO NEGATIS PACEM POSSE FIERI, NISI AVT EMISERO BRVTVM, AVT FRVMENTO IVVERO. *Alij istud negant: ego uero, ne, si ista quidem feceris, umquam tecum pacem huic ciuitati futuram puto.* QVID? HOC PLACETNE VETERANIS ISTIS? QVIEVS ADHYC OMNIA INTEGRA SVNT. Nibil uidi tam integrum, quam ut oppugnare imperatorem incipient, quem tanto studio, consensuq; defenderint. QVONIAM VOS ASSENTATIONIBVS, ET VENENATIS MVRIRVS VENISTIS. Depravati aut corrupti sunt, quibus persicatum sit, fædissimum hostem iustissimo bello persequi? AT MILITIBVS INCLVIS OPERM FERTIS. NIHIL MOROR EOS SALVOS ESSE, ET IRE QVO LIBET: SI TANTVMmodo PATIVNTVR PERIRE EVM QVI MERVIT *Quam benigne!** deniq: usi liberalitate Antonij milites imperatorem reliquerunt, & se ad hostem metu perterriti contulerunt: per quos si non

stetisset, non Dolabella prius imperatori suo, quam Antonius etiam collega parentasset. CONCORDIAE FACTAM ESSE MENTIONEM SCRIBITIS IN SENATV: ET LEGATOS ESSE CONSULAREIS QVINQUE. DIFFICILE EST CREDERE, EOS, QVI ME PRÆCIPITEM EGERINT, AEQVISSIMAS CONDICIONES FERENTEM, ET TAMEN EX HIS ALIQVID REMITTERE COGITANTEM, PVTARE ALIQVID MODERATE, AVT HVMANE ESSE FACTVROS. VIX ETIAM VERISIMILE EST, QVID IUDICÄVERINT DOLABELLAM HOSTEM OB RECTISSIMVM FACINVS EOSDEM NOBIS PARCERE POSSE, IDEM SENTIENTIBVS. Parum ne uidetur omnium facinorum sibi cum Dolabilla societatem initam confiteri? nonne cernitis ex uno fonte omnia scelera manare? ipse deniq; fatetur, hoc quidem satis acute, non posse eos, qui hostem Dolabellam iudicauerint ob relictum facinus (ita enim uidetur Antonio) sibi parcere, idem sentienti. Quid huic facias, qui hac litteris, memoriaque mandarit, ita sibi conuenisse cum Dolabella, ut ille Trebonium, &, si possit etiam Brutum, Cassum instrucatos necaret, eademq; imbibet supplicia nobis? Conseruandus cuiuscum tam pio, iustoq; fædere. Is etiam queritur condicione suas repudiatas, aquas quidem, & uerecundas: ut haberet Galliam ultimam, aptissimam ad bellum renouandum, instruendumq; prouinciam: ut Alaudæ in tercia decuria iudicarent, id est, ut perfugium scelerum esset cum turpissimis reipub. fôrdibus: ut asta sua rata essent, cuius nullum remanet consulatus uestigium. canebat etiam L.

Anto

PHILIPPICA XIII.

501

Antonio, qui fuerat &quissimus agri priuati, & publici
decempedator, Nucula, & Lentone collega. QVAM-
OBREM VOS POTIVS ANIMADVERTITE,
VTRVM SIT ELEGANTIVS, ET PARTI-
BVS UTILIVS, TREBONII MORTEM PER- P. B.
SEQUI, AN CAESARIS: ET VTRVM SIT
AEQVIVS, CONCVRRERE NOS, QVO FA-
CILIUS REVIVISCAT POMPEIANORVM
CAVSSAS TOTIES IVGVLATA; AN CON-
SENTIRE, NE LVDIBRIO SIMVS INIMI-
CIS. Si esset iugulata, numquam exsureret: quod tibi,
tuisq; contingat. VTRVM, inquit, ELEGANTIVS.
atqui hoc bello de elegantia queritur. ET PARTIBVS
UTILIVS. partes furiose dicuntur in foro, in curia. bel-
lum contra patriam nefarium suscepisti: oppugnas Muti-
nam: circumfedes C. O. S. designatum: bellum contra te duo
C. O. S. gerunt, cumq; his propr. Caesar: cuncta contra te
Italia armata est: istas tu partes potius, quam a populo Ro-
mano defctionem uocas? Potiusne Trebonij morte, quam
Caesaris persequamur? Trebonij satis persecuti sumus, ho-
ste indicato Dolabella. Caesaris mors facilime defenditur
oblivione, & silentio. Sed uidete. quid molitatur, cum mortem
Caesaris ulciscendam putat, mortem proponit non iis so-
lum, qui illam rem gesserunt, sed iis etiam, qui non moleste
tulerunt. QVIBVS VTRI NOSTRVM CECI-
DERINT, LVCRO FVTVRVM EST. QVOD
SPECTACULVM ADHVC IPSA FOR-
TVNA VITAVT. NE VIDERET VNIVS
CORPORIS DVAS ACIES, LANISTA CI-
CERONE, DIMICANTES: QVI VSQVE
EO FELIX EST, UT EISDEM ORNAMEN-

III 3 TIS

TIS DECEPERIT VOS, QVIBVS DÉCÉ-

P.256. PTVM CAESAREM GLORIATVS EST.

Pergit in mea maledicta: quasi uero ei pulcherrime priora processerint, quem ego iniustum uerissimi maledictorum notis tradam hominum memoria sempiterna. Ego lanista? Et quidem non inspiens. deteriores enim singulari cupio, meliores uincere. Vt si ceciderint, scribit, lucro nobis futurum. O præclarum. lucrum, quo te uictore (quod dij omen auertant) beata mors eorum futura sit, qui e uita excesserint sine tormentis. A me deceptos ait eisdem ornamentis Hircium, & Cæsarem. Quod quæso adhuc à me est tributum Hircio ornamentum? Nam Casari plura, & maiora debentur. Deceptum autem patrem à me Casarem dicere audes? tu, tu, inquam, illum occidiſli Luper-calibus: cuius, homo ingratissime, flaminium cur reliquisti? Sed iam uidete magni, & clari uiri admirabilem grauitatem, atque constantiam. MIHI QY IDEM CONSTAT, NEC MEAM QVIDEM CONTUMELIAM, NEC MEORVM FERRE: NEC DESERERE PATRIS, QVAS POMPEIUS ODIVIT, NEC VETERANOS SEDIBVS SVIS MOVERI PATI, NEC SINGULOS AD CRUCIATVM TRAHÌ, NEC FALLERE FIDEM, QVAM DEDI DOLABELLÆ. Omitto alia: fidem Dolabellæ sanctissimi uiri deserere homo pius non potest. quam fidem? an optimi cuiusque cœdis; urbis & Italiae partitionis suis dandarum, diripiendarumque prouinciarum? Am quid erat aliud, quod inter Antonium, & Dolabellam impurissimos paricidas fædere, ac fide sanciretur? NEC LEPIIDI SOCIETATEM VIO-LARE PISSIMI HOMINIS. Tibi cum Le-

pido

più societas? aut cum illo, non dicam bono cine, sicut ille P. B.
est, sed homine sano? Id agis, ut Lepidum aut impium,
aut insanum existimari uelis. Nihil agis. quamquam af-
firmare de altero difficile est, de Lepido præsertim, quem
ego metuam numquam, bene sperabo, dum licebit. Re-
nucare te a furore Lepidus uoluit, non adiutor esse de-
mentiae. tu porro ne piros quidem, sed püssimos quaris: &
quod uerbum omnino nullum in lingua Latina est, id
propter tuam diuinam pietatem nouum inducis. NEC

PLANCVM PRODERE, PARTICIPEM
CONSILIORVM. Plancum participem? cuius me-
morabilis, ac diuina uirtus lucem affert reipublicæ. nisi
forte subsidio tibi uenire arbitraris cum fortissimis le-
gionibus, magno equitatu, peditatuque Gallorum: qui que,
nisi ante aduentum eius reipublicæ pœnas dederis, ille* hu-
ius belli feret principatum. Quamquam enim prima præ-
sidia utiliora reipublicæ sint, tamen extrema sunt gra-
tiora. Sed iam se colligit, & ad extrellum incipit philo-
sophari. SI ME RECTIS SENSIBVS ÈVNTEM
DII IMMORTALES, VT SPERO, ADIV-
VERINT, VIVAM LIBENTER: SIN AV-
TEM ALIVD ME FATUM MANET, PRAE-
CIPIO GAUDIA SVPPPLICIORVM VE-
STRORVM. NAM, SI VICTI POMPEIANI
TAM INSOLENTES SVNT, VICTORES
QUALES FUTURI SINT, VOS POTIVS
EXPERIEMINI. Præcipias licet gaudia: non enim ti-
bi cum Pompeianis, sed cum uniuersa republica bellum
est, omnes te dij, homines, summi, medi, infimi ciues, p. 257.
peregrini, uiri, mulieres, liberi, servi oderunt, sensimus

hoc nuper falso nuntio, uero propediem sentiemus. quæ si tecum ipse recolis, æquiore animo, & maiore consolatione moriere. DENIQVE SVMMA IUDICII
MEI SPECTAT HVC, VT MEORVM IN-
IVRIAS FERRE POSSIM, SI AVT OBLI-
VISCIVELINT IPSI FECISSE, AVT YL-
CISCIPARATI SINT VNA NOBISCVM
CAESARIS MORTEM. Hac Antonij sententia co-
gnita, dubitatuosne A. Hiricum, C. Pansa consules pu-
tatis, quin ad Antonium transeat? Brutum obsideant?
Mutinam expugnare cupiant? Quid de Pansa, & Hircio
loquar? Cæsar singulari pietate adolescens poterit se
tenere, quin D. Brutus sanguine penas patrias persequa-
tur? Itaque fecerunt, uti, his litteris lectis, ad munitiones propius accederent. Quo maior adolescens Cæsar,
maioreque deorum immortalium beneficio reipublicæ na-
tus est, qui nulla specie paterni nominis, nec pietate addu-
ctus umquam est. intelligit maximam pietatem conser-
uatione patriæ contineri. Quod si partium certamen es-
set, quarum omnino nomen extinctum est. Antonius ne po-
tius, & Ventiidius partes Cæsaris defendenter, quam pri-
mum Cæsar adolescens summa pietate, & memoria pare-
tio sui? deinde Pansa, & Hircius, qui quasi cornua duo te-
nuerunt Cæsaris tum, cum illæ uere partes uocabantur?
hæ uero quæ sunt partes, cum alteris senatus auctoritas,
populi Romani liberæs, reipub. salus proposita sit: alteris
cædes bonorum, urbis Italiaeque partitio? Veniamus ali-
quando ad clausulam.

LEGATOS VENIRE NON

P. B. CREDO. Bene me novit. BELLVM QVO VENIAT.
Proposito præsertim exemplo Dolabellæ sanctiores erunt,
credo

credo, iure legati, quam duo consules, contra quos arma fert:
 quam Caesar cuius patrio flamen est: quam COS. designa-
 tus, quem oppugnat: quam Mutina, quam obsidet: quam pa-
 tria, cui ignem, ferrumque minitatur. CVM VENE-
 RINT, QVAE POSTVLENT COGNOSCAM.
 Quin tu abis in malam pestem, malumq; cruciatum, ad te
 quisquam ueniat, nisi Ventidij similis? oriens incendium
 qui restringuerent, summos uiros misimus: repudiaisti: nūc
 in tantam flammat, tamque inueteratam mittamus, cum
 locum tibi reliquum nō modo ad pacem, sed ne ad deditio-
 nem quidem feceris? Hanc ego epistolam, P.C. non quo il-
 lum dignum putarem, recitauis: sed, ut confessionibus ipsius
 omnia patefacta eius paricia uideretis. Cum hoc pacem
 M. Lepidus uiri ornatus omnibus & uirtutis, & for-
 tunae bonis, si hæc uideret, denique aut uellet, aut fieri posse
 arbitraretur: prius cum undis flamma (ut ait poeta nescio
 quis) prius deniq; omnia, quā aut cum Antonius respub.
 aut cum republica Antonij redeant in gratiam. Monstra
 quædam sunt ista, & portenta, & prodigia reipub. moue-
 ri sedibus suis huic urbi melius est, atq; in alias si fieri pos-
 sit, terras demigrare, unde Antoniorum nec facta, nec no-
 men audiat, quam illos Casaris uirtute electos, Brutii reten-
 tos, intra hæc mœnia uidere. Optatissimum est uincere: se-
 cundū est, nullum casum pro dignitate, & libertate patriæ
 non ferendum putare. quod reliquum est, non est tertium
 sed postremum omnium, maximam turpitudinem suscipe-
 re uita cupiditate, Quæ cum ita sint, de mādatis, litterisq;
 M. Lepidi uiri clarissimi, Seruilio assentior: & hoc am-
 plius censeo, Magnū Pompeiū Cn. F. pro patris, maiorisque
 suorum animo, studio in remp. suaq; pristina uirtute, in-
 III. 5. duscria,
P. 2. 58.

dustria, uoluntate, fecisse, quod suam, eorumq; quos secum haberet, operam senatui, populoq; Ro. pollicitus esset, eamque rem senatui, populoq; Rom. gratiam, acceptamq; esse eiq; honori, dignitatique eam rem fore. Hoc uel coniungi cum hoc senatus consulo licet, uel sciugi potest, seperatimque perscribi, ut proprio senatus consulo Pompeius collaudatus esse uideatur.

P.B. IN M. ANTONIVM
PHILIPPICA XIII.

ORATIO LVI.

Si, ut ex litteris, qua recitatæ sunt, P.C. sceleratissimorum hostium exercitum casum, fuisse cognoui, sic id, quod & omnes maxime optamus, & ex ea uictoria, qua parta est, consecutum arbitramur, D. Brutum egressum iam Mutina esse cognouisse: propter cuius periculum ad sagassemus, propter eiusdem salutem redeundum ad pristinum uestitum sine ulla dubitatione censerem. Ante uero quam sit ea res, qua uidissime ciuitas expectat, allata, latitia usus sat is est maximæ, præclarissimeq; pugna: redditum ad uestitum confessæ uictoria reservare. confessio autem huius belli est D. Brutii salus. Quæ autem est ista sententia, ut in hodiernū diem uestitus mutetur, deinde cras sagati prodeamus? Nos uero cum semel ad eum, quem cupimus, optamusque, uestitum redierimus, id agamus, ut cum in perpetuum rei- neamus.